



一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到指定信息披露平台仔细阅读本报告全文。
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名
薄金锋 董事 工作原因 孙伟彬

非标准审计意见提示
□适用 √不适用
董事会审议的报告期内利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
是否以公积金转增股本
□是 √否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司2024年权益分派实施时股权登记日的总股本扣除已回购股份后的股份数为基数，向全体股东每10股派发现金股利3元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。

二、公司简介
1. 公司简介
股票简称：ST九芝 股票代码：000989
股票上市交易所：深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 韩晓晓 黄可
办公地址 北京市朝阳区朝阳体育中心东路甲518号A座 湖南省长沙市枫树岭西路339号
传真 010-84682100 0731-84499759
电话 010-84683155 0731-84499762
电子邮箱 hancx@hnjzt.com dshlsg@hnjzt.com

2. 报告期主要业务或产品简介
九芝堂前身“劳九芝堂药铺”起源于清顺治七年，即公元1650年。现代的九芝堂股份有限公司于1999年成立并于2000年在深交所上市。多年来，九芝堂始终秉承“九州共泽，芝心同怀”的企业理念，以中药研发、生产制造销售等业务为核心，逐步布局布局中药、中医医疗健康管理、药食同源于一体的大健康产品等创新业务。现已发展成为下辖23家子公司，集科研、生产、销售、服务管理于一体的现代大型医药企业。

三、主要会计数据和财务指标
（一）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

公司经本次股东大会审议通过的利润分配预案为：以2024年权益分派实施时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每股派发现金红利3元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。			
（二）公司基本情况			
1. 公司簡介			
股票简称	ST九芝	股票代码	000899
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	韩延斌	黄可	
办公地址	北京市朝阳区朝阳佳苑中心东朝阳苑518号A座		湖北省武汉市翰林园西路339号
传真	010-84682100		0731-84499759
电话	010-84683155		0731-84499762
电子邮箱	hancs@hnjz.net.cn		
	dshjgs@hnjz.net.cn		
2. 报告期主要业务或产品简介			
九芝堂前身“芳齋堂”始創于清順治七年，即公元1650年。現代的九芝堂股份有限公司于1999年設立并生产在深交所上市。多年来，九芝堂始終秉承“九州濟世、芝蘭同芳”的企業理念，以中藥研發、生產和銷售為業務核心，逐步探索布局大健康、中醫醫療服務、健康養生、健康養老等領域。現已發展成為擁有23家子公司、集科研、生產、銷售、健康養生等領域的現代化大型藥業企業。			
公司擁有“九芝堂”、扶搏“兩個”中國馳名商標。2006年9月，“九芝堂”被國家商務部認定為“中華老字号”，2008年6月，九芝堂傳統中藥文化被列入中國級非物質文化遺產保護項目。			
（三）公司（含子公司）擁有國家藥品註冊批文418個，其中獨家品種35個，包括OTC藥、處方藥、大健康藥系列產品，藥品覆蓋腦、腦血管、婦科、小兒、五官科等各個領域。公司（含子公司）擁有的國家藥品註冊批文中共有252個品種被列入2024版國家医保目錄，其中甲類155個、乙類97個，獨家品種9個；共有134個品種列入國家基本藥物目錄。			
3. 主要會計數據和財務指標			
（一）最近一年主要會計數據和財務指標			
公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據			
□是 √否			

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	5,211,440,858.19	5,329,798,977.51	-2.22%	5,283,715,051.58
归属于上市公司股东的净资产	3,753,212,418.98	3,952,272,399.59	-5.04%	3,983,113,386.94
营业收入	2,371,372,833.28	2,961,017,652.73	-19.91%	3,033,265,859.73
归属于上市公司股东的净利润	216,202,223.83	297,411,075.45	-27.31%	357,985,434.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	183,235,309.31	271,526,245.36	-32.52%	116,992,779.24
经营活动产生的现金流量净额	198,958,495.68	108,638,165.69	83.14%	499,132,759.89
基本每股收益（元/股）	0.2543	0.3475	-26.82%	0.4182
稀释每股收益（元/股）	0.2543	0.3475	-26.82%	0.4182
加权平均净资产收益率	5.67%	7.55%	-1.88%	9.07%

（2）分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,079,482,203.93	599,947,976.43	384,103,434.50	307,839,218.42
归属于上市公司股东的净利润	144,601,666.94	59,944,070.19	35,758,691.74	-24,102,205.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	139,132,942.81	50,810,141.53	26,793,569.68	-33,501,344.71
经营活动产生的现金流量净额	-302,402,236.01	70,099,206.58	159,602,482.01	271,659,043.10

